
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.3
din 11 ianuarie 2007

privind încheierea actului adiţional nr. 5  la Contractul pentru  concesionarea 
serviciului public de salubrizare stradală a municipiului Arad nr. 38/21.06.2004 

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere: 

-iniţiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  exprimată  în  expunerea  de  motive,  înregistrată  cu 
nr.199/04.01.2007;
-raportul  Serviciului Edilitar nr.200 /04.01.2007;
-avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile art.15 al Contractului de concesiune nr. 38/21.06.2004;
-prevederile  art.6  alin.(4)  al  Caietului  de  sarcini  privind  concesionarea  serviciului  public  de 
salubrizare stradală a municipiului Arad;
-adresa emisă de SC Polaris M Holding SRL privind acordul  de încheiere a unui act adiţional la 
contractul  de  concesiune  nr.38/21.06.2006  înregistrată  la  Primăria  Municipiului  Arad  sub 
numărul 57894/27.12.2006;

În temeiul  art.  38,  alin.(2),  lit.„c”,  alin.(5),  lit.„a”  şi  art.  46 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E

Art. 1. Pentru asigurarea continuităţii şi permanenţei serviciului public de salubrizare stradală a 
municipiului Arad se aprobă încheierea Actului adiţional nr. 5 la Contractul de concesiune nr. 
38/21.06.2004 , conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziţie contrară se abrogă.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 11 01 2007



 
Anexa la Hotărârea Consiliului Local al

 Municipiului Arad nr. 3 din 11.01.2007

Act adiţional nr. 5/________
La Contractul de concesiune nr. 38/21.06.2006

Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, judeţul Arad, tel. 0257-
281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, 
reprezentată prin Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte,

şi

S.C.  Polaris  M  Holding  S.R.L.,  cu  sediul  în  Constanţa,  str.  Spiru  Haret,  nr.  2A, 
pavilion  Adm.,  etaj  P,  cam.  nr.  1,  C.U.I.  3519925,  cod  fiscal  R  12079629,  cont 
RO15RZBR0000060005490517  deschis  la  Raiffeisen  Bank  Arad,  cont 
RO96TREZ2315069XXX001034 deschis la Trezoreria Municipiului Constanţa, reprezentată legal 
de Banaga Marcel Daniel- administrator, în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte,

au convenit asupra completării  Contractului de concesiune nr. 38/21.06.2004, astfel:
-art.9, alin.(5) se completează cu:

lit.  (b'):  „concesionarul  se  obligă  să  presteze  activitatea  de  măturat  stradal  de  regulă  în 
perioada 1 martie - 15 noiembrie“, la solicitarea Primăriei Arad, în baza comenzilor emise de 
către Primărie.
lit. (b"): „lucrările de măturat stradal  se vor executa  şi în afara perioadei menţionate la art. 9 
alin. 5, lit. (b')  în cazul în care condiţiile meteo sunt favorabile, excepţie făcând zilele când se 
înregistrează ploi de lungă durată şi în perioadele când carosabilul este acoperit de zăpadă sau 
gheaţă, la solicitarea Primăriei Arad, în baza comenzilor emise de către Primărie.”

        CONCEDENT, CONCESIONAR,
              MUNICIPIUL ARAD S.C. Polaris M Holding S.R.L. 
          

               Primar     Administrator
        Gheorghe Falcă         Marcel Daniel Banaga

             DIRECTOR EXECUTIV
             Răzvan Popa

DIRECTOR EXECUTIV
                        Petru Tamaş

       VIZAT  JURIDIC

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 11 01 2007



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
          Nr. 199 din 04.01.2007

Primarul Municipiului Arad,

Având în vedere:
-concesionarea  serviciului  public  de  salubrizare  stradală  a  municipiului  Arad  prin  licitaţie 
publică deschisă către S.C. Polaris M Holding S.R.L.
-necesitatea asigurării funcţionării serviciilor publice de salubrizare în regim de continuitate şi 
permanenţă;
-prevederile art. 6, alin.(4) privind desfăşurarea lucrărilor de măturat stradal manual: „activitatea 
se desfăşoară în perioada de la 1 martie la 15 noiembrie, perioadă ce se poate modifica în funcţie 
de condiţiile meteorologice, pe baza unui act adiţional la contractul de concesiune“;
-regimul  de  precipitaţii  scăzut  din  zona  municipiului  Arad  şi  faptul  că  temperaturile  ce  se 
înregistrează în sezonul rece permit executarea lucrărilor de măturat stradal în condiţii optime,

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, cu 
modificările  şi  completările  ulterioare  şi  ale  art.  58  din  Regulamentul  de  organizare  şi 
funcţionare  a  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad,  aprobat  prin  Hotărârea  nr. 
196/25.06.2002, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 
obiect: „Aprobarea încheierii  actului adiţional nr. 5 la Contractul de concesiune a serviciului 
public de salubrizare stradală nr. 38/2004“, care să prevadă extinderea în afara intervalului 1 
martie - 15 noiembrie a perioadei în care se pot executa lucrări de măturat manual , în funcţie de 
condiţiile meteorologice , în susţinerea căruia formulez următoarea 

EXPUNERE DE MOTIVE

Serviciul  public  de  salubrizare  stradală,  concesionat  prin  procedura  licitaţiei  publice 
deschise  către  un  operator  specializat,  este  un  serviciu  cu  caracter  permanent  şi  continuu, 
asigurarea desfăşurării acestuia în condiţiile specificate fiind o obligaţie legală a  administraţiei 
publice locale.

Caietul de sarcini pentru concesionarea serviciului public de salubrizare stradală, parte 
integrantă a Contractului de concesiune nr. 38/2004, prevede la art. 6 alin. (4) că activitatea de 
măturat  manual  se  desfăşoară  în  intervalul  1  martie  -  15  noiembrie,  perioadă  ce  se  poate 
modifica,  în  funcţie  de  condiţiile  meteorologice,  pe baza  unui  act  adiţional  la  contractul  de 
concesiune.

Având în vedere că adeseori condiţiile meteorologice sunt favorabile prestării activităţii 
de măturat manual şi în afara intervalului 1 martie – 15 noiembrie şi că întreruperea prestării 
acestei activităţi are impact negativ asupra salubrizării străzilor, 

PROPUN

Aprobarea  de către Consiliul Local al Municipiului Arad a încheierii actului adiţional nr. 
5 la Contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004, care să prevadă extinderea perioadei în care se 
execută măturatul manual .

    
PRIMAR

Gheorghe Falcă



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
SERVICIUL EDILITAR
Nr.200/T3/04.01.2007

R A P O R T
al serviciului de specialitate

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 199 din 04.01.2007 a domnului Gheorghe Falcă, 
Primarului Municipiului Arad ;

Având în vedere:
-prevederea  art.6,  alin.(4)  din  Caietul  de  sarcini  pentru  concesionarea  serviciului  public  de 
salubrizare  stradală  a  municipiului  Arad,  respectiv  că  „această  activitate  se  desfăşoară  în 
perioada de la  1 martie la 15 noiembrie, perioadă ce se poate modifica în funcţie de condiţiile 
meteorologice, pe baza unui act adiţional la contractul de concesiune“;
-necesitatea asigurării funcţionării serviciilor publice de salubrizare în regim de continuitate şi 
permanenţă;  
-că întreruperea activităţii de măturat stradal manual are efecte nefavorabile asupra salubrizării 
municipiului,  cu atât mai mult cu cât zona geografică în care  ne  situăm are un regim  de 
precipitaţii scăzut iar temperaturile înregistrate în timpul sezonului rece permit adesea efectuarea 
de lucrări de salubrizare, respectiv de măturare, atât mecanică cât şi manuală,  

PROPUNEM

Aprobarea proiectului de hotărâre pentru încheierea actului adiţional nr. 5 la Contractul 
nr. 38/2004 , în vederea extinderii perioadei în care se execută lucrări de măturat manual, în 
afara intervalului 1 martie-15 noiembrie.
 

 DIRECTOR EXECUTIV           DIRECTOR EXECUTIV ADJ.               ŞEF SERVICIU
             Răzvan Popa                                        Ioan Ignat                                  Elena Portaru


	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL

